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NÓGRÁDI LAPOK A lap szellemi részére s a nyílttérre 
vonatkozó minden közlemények a szer-- 

kesztőhöz küldendők.

ELŐFIZETÉSI ÁR:

Egész évre..............................6 frt.Fél évre.................................3 frt.
Negyed évre.....................1 frt 50 kr.Egyes 
szám ára: 15 krajczár.

Előfizetni csupán a 

kiadóhivatalnál lehet B.-Gyarmaton
. Előfizetési 

pénzek, reclamátiók és hír- detések 
a kiadóhoz intézendők.

Hirdetések díja: öt hasábos petitsor 
5 kr. — Nagyobb és többszöri hirde-- 
tések jutányosan eszközöltetnek.

Bélyeg minden beiktatásnál 30 kr.

Nyilttér garmond sora 20 kr.

Van-e joga a conservativ pártnak az or­
szág kormányzására?

Miként tadjak, a b. gyarmati választókerület 
egyesült ellenzéke májai hó 25 én értekezletet tartott, 
éa gróf Zichy Nándor urat hívta fel a képviselőség 
elvállalására,' aki axt csak föltételeién fogadta el, éa 
esetleg maga helyett gróf Károlyi Sándor urat aján­
lottá megválasztásra.

Nógrádvármegye székvárosában tehát megtörtént 
azon hihetetlen dolog, hogy a conservativ párt a szél* 
■őballal egyezőit a szabadelvű párt megbuktatására; 
holott e városban vajmi csekély a conservativ párt 
száma, és szokszorla nagyobb a balpárté, mely elti 
ellentéte a conservativ pártnak.

A választások küszöbén állunk. Itt van a végső 
idő, hogy magát minden választó elhatározza, kire 
adja szavazatát.

Van hazánkban szabadelvű párt, mely ez idő 
szerint kormányozza az országot. Van jobboldal, vagyis 
azon conservativ párt, mely régente a pecsovics ne­
vezet alatt volt ismeretes, s a melyet negyvenhetei 
pártnak is neveztünk, mióta hajlandó volt az 1860. 
októberi diplomát elfogadni, s az 1848 diki törvények­
ről lemondani. Midőn Tisza Kálmán a balközép párt 
élén a kiegyezkedési törvényt megtámadta és bét évig 
ostromolta : a deákpárt kényszerítve volt a jobb oldal­
lal szövetkezni, hogy a parlamentben többsége legyen, 
és ez által a deákpárt részben elvesztette liberális jel 
legét mindaddig, mig a balközéppárt az 1867. 12 ik 
törvény alapjára, állva, kormányképessé nem lön, és 
a deákpárttal nem egyesült; amidőn is az egyesült 
párt, — mely különben is ugyanazon törzsnek csak 
két erőteljes ága volt, mert őket egymástól csak az 
az elvi eltérés választotta el, hogy a deákpárt a kö­
zös monarchia kapcsául a delegalió intézményét, a 
balközép pedig a personáLuniot fogadta el, — az egye 
sült párt, mint mondám, fölvévén a szabadelvű párt 
nevet, a conservativ párt magára maradt, du kis száma 
miatt életjelt is alig adhatott; mig ezen kis szám 
néhány desertált liberális egyénnel megszaporodván, 
a jobboldali vagy mérsékelt ellenzék czimét vette föl, 
és az újabb időben azzal tette magát nevezetessé, 
hogy fölhasználván az ország nyomasztó pénzügyi 
helyzetét, — a ml napjainkban még észak ameri kával 
in közös baj, — minden haj miatt a kormányt és a 
szabadelvű pártot vonja felelősségre, és sok helyen 
sikerült a baloldali választók tudatlanabb részét ma­
gához édesgetni, a midőn azután egyesült ellenzéknek 
nevezi magát. A gstdsközönségnél azzal agitál, hogy 
nagy az adó, ami igaz is, de azt nem mondják meg, 
hogy Tisza Kálmán kormányelnök mintegy hatvanezer 
hold birtoka után óriás mérvben kénytelen az adóhoz 
járulni, és Ő axt nem tenné, ha a szükség nem paran­
csolná. A kisiparost azzal lázitják föl a kormány el­
len, hogy az iparszabadság, az ipartörvény tönkre 
tette a kisiparos osztályt Ez, fájdalom igax, de a jó 
urak nem mondják el, hogy a kormány behatóan ta­
nulmányozta az'ügyöt, országszerte meghallgatta az 
iparkamaráknak véleményét, és a legközelebb meg 
hozott.iparlörvény a legértelmesebb iparosok óhajtása 
szerint megköveteli a szakképzettséget, meg­
szabja a megfelelő gyakorlati éveket^ éa minden 
észszerű módozatot megalapít, mely a hazai ipar föl 
virágzására vezet. Ezen uj törvény csaknem egyhan­
gúlag leit az alsó és felső házban elfogadva, és csakis 
egy pár a kákán is csomót Kereső egyén által lett ki­
fogásolva. Legfényesebb bizonyítéka ezen törvény czél- 
szerűségének az, hogy azt gróf Zichy Jenő ur, a honi 
ipar érdekében kifejtett buzgóeágáért úgynevezett ipa­
ros gróf is lelkesedéssel elfogadta, és a kit a Fölség 
az ipar terén szerzett érdemeiért titkos tanácsosává 
nevezett, a budapesti belvárosi választók pedig, Deák 
Ferencz választókerületében, mint a szabadelvű párt 
jelöltjét fogják megválasztani.

Visszaemlékeztetem az olvasó közönséget gróf 
Zichy Ferencz urunk, a kitűnő pénzügyi capacitásnak 
a felső házban, épen az olt kifejtett ellenzéki tüntetés 

alkalmával elmondott beszédére, amelyben az állami 
számvevőszék adatai alapján számokkal bizonyította 
be, hogy örvendetesen haladunk!az állami bevétel éa 
kiadás közti egyensúly helyreállítása felé, bár mind­
ezt csak súlyos adózás árán érhettük utói, ép úgy, 
mint az Olasz birodalom, amely* a tönk szélén állott, 
de egy kitűnő pénzügy miniszter, akit minisztersége 
idejében csaknem megköveztek,'úgy'rendbe hozta az 
állam pénzügyeit, hogy most nagymérvben szállítható 
le az adó, és a gyűlölt s legközelebb elhunyt minisz 
temek a hálás nemzet emlékei emelt.

Ezen előzmények után nyissuk caak föl a törté­
nelem lapjait, éa győződjünk meg a pecsovics, a negy­
venhetei, jobb oldali ellenzék, egyszerűen a oonserva 
tiv párt múltja a hazafiul érdemei felől; mert aki a 
nemzetet vezetni akarja, annak a közbizalmat meg 
kell érdemelnie.

Hát tisztelt polgártársaim,: bokrétába kötöm ezen 
párt híveit. Itt találjuk a kékv|rűeket, akiknek dog­
mája szerint a bárónál kezdődik a; ember; az ultra- 
montánokat, akik az emberisé* szellemét századok 
hosszú során butították, s a különböző vallásfelekeze­
tek közt az egyenetlenséget ttitották; ott találjuk 
azon megcsökönyösödött lelkeket, az osztálynralom 
pártbiveit, akik a népszabadságot a legnagyobb ve­
szélynek hirdetik, s a nép felvilágosodásának esküdt el­
lenségei. De nehogy ráfogásról vádoltassam : a törté­
nelemmel bizonyítom be minden állításomat. A conser 
vativ párt volt az, — tisztelet a kis számé kivétel­
nek, — mely egész 1848 ig századok hosszú során 
szolgaságban tartotta a nép millióit, s minden politi­
kai jogot kizárólag a nemesség, számára tartott főn. 
Az 1832—6 országgyűlés folyama alatt báró Wesse­
lényi Miklósnak mint árulónak kellett lakolnia azért, 
mert az emberiség nevében oly törvény megalkotására 
izgatott, hogy a volt úrbéres saját véres verítékén 
magát megválthassa s a földesúri hatóság alól mene­
külhessen. Az 1840. 7-ik törvény sem engedte meg a 
kéoyszermegváltást, hanem a földesur szabad akara­
tától tette függővé, éa az- úri • hatóságot sértetlenül 
fen tartotta, hogy a korbács a földesur kezében ma­
radjon. Kossuthnak az 1848 diki pozsonyi országgyű 
lésen beterjesztett azon föürati javaslatát, mely as 
1848 diki törvények magvát magában foglalá, és me­
lyet az alsóház lelkesedéssel elfogadott, a felsőház 
többsége, t. L a conservativ párt mindaddig visszauta­
sította, mig István föberczcg nádor erkölcsi nyomást 
nem gyakorolt reá; és azután is Bécsbe szaladgáltak 
és minden ármányt felhasználtak, hogy az 1848-diki 
törvényeket a király meg ne szentesítse. Vérző szív 
vei emlékezünk vissza, hogy az 1848—9-dtki ország­
gyűlésen a conservativek a felső házból teljesen ki 
maradtak, hanem azután ők voltak azok, akik Po 
zsonyban külön conventículumot tartottak és abból a 
muszkát a nemzet leigázására meghívták. Ezen jó 
urakat nem igen genirozU az abeolutismus: hanem 
közszolgálatokat vállaltak alatta, s így annak czéljait 
előmozdították. Midőn 1860 bán az abeolutismus a 
szabadsággal alkudozni volt kénytelen: ezen jó urak 
az októberi diplomát úgy Üdvözölték, mint valami ne 
továbbot, amire Magyarország számíthat; pedig hát ez 
a diploma Magyarországot az osztrák császárság egyik 
tartományává sülyesztelte volna. 1866 bán a porosz­
olasz háborúk után is megelégedtek volna közjogi 
tekintetben az 1847-ben fennállott állapotokkal; hanem 
Deák Ferenci, ezen gondviselésszé*ű férfin, a törvény 
könyvvel kezében az 1848-diki szenlesitett törvények 
alapjára állott, és az uralkodó házzal csak azon tör­
vények érvényének elismerése mellett volt hajlandó 
kibékülni, belenyugodván a esOkségparancsolta vál­
toztatásokba, de csak a törvényhozás rendes utján. 
Hogy a conservativ párt se tanulni som felejteni nem 
akar: azt a legközelebbi orsziggyiléeen is bebizonyi - 
tolta; mert meggátolta azon emberséges törvény meg - 
alkotását, mely a vallásfelekezetek eddigi jogainak 
épségben tartása mellett, módot akart nyitási a ke­
resztény és zsidók közti házasság által az évezredes 
gyűlölség megszüntetésére, a zsidóság erkölcsének 
átalakítására, s azzal is a haza szebb jövőjének elő- 

munkálására; valamint azon számos család rohabili- 
Utiójira is, akik á 'külföldön polgári házasságra lép­
vén, hazánkban csak ágyasaik és faltyaik vannak, 
mivel hogy a házasságuk érvényesnek el nem ismertetik::

; Ez as a conservativ párt, mely ez idő szerint 
Magyarország kormányzására vállalkozik, éa izgatja a 
földmivest, kis iparost,* bsga’eii ügyek miatt anyagi 
kárt szenvedő ügyvédet s minden osztályt azon sza­
badelvű párt ellen, mely sok küzdelem után az 1848. 
évi törvényeket megalkotá és feoUrtotta, • ezek álul 
a nép millióit faj‘Svalláskülön béig nélkül szabaddá 
s a nemességgel egyenjoguvá tette. A népen, a tű 
iparoson nem csodálkozom, mert az foglalkozásánál 
fogva politikai képzettséggel nem bírhat, hanem csak* 
a csapást érzi, mely ránehezedett, és bűnbakot keres, 
melyeu bosszúját kitöltse : de mit mondjak azon egyé­
nekről, akik magukat a mivelt osztálykor számítják, 
és még liberálisoknak is unják? Mit mondjak főleg 
akkor, ha a nemesi osztályhoz sem tartoznak s így as 
1848 diki törvények által emeltettek emberi méltó 
ságra ? Valóban elszomorító látvány az, hogy as ily 
egyének nem látják mag a tátongó örvényt, mely a 
népszabadságot, a democratiát, a vallásszabadságot s 
mindazt fenyegeti, ami az embernek szem, ha a nép-’ 
szabadság elvi ellenségei, régi hóhérjai veszik kezükbe 
a kormány gyeplőjét. Hát uraim, mikor lesz valósággá 
az Önök szép álma a porzónál nnio, ha önök • sza­
badelvű pártot megbuktatják, amely átmenetül szol­
gálna a personal-unióra, és kormányra segítik a ooo- 
sewativ pártol, a mely természeténél fogva retrográd 
fog haladéi ? Jut’e eszükbe a szegény rnsznyák, aki 
maga alatt vágta a fát és lezuhant?

Polgártársaim egy nagy kő esett le a szivemről, 
hogy önöknek mindezeket elmondhattam. Hogyant 
lesznek teendők, az az önök lelkiisszsreténekía dolga. 
Én megtettem polgári kötelességemet

Bodnár István. .
 4ÁÍ . — .u . /

. Nógrádmegye rendkívüli közgyűlése. ■
(Májú W-*n)

Habár a közgyűlés tárgyát csakis a királyi meg­
hívó levélnek felolvasása képezte^ a közgyűlésen me­
gyénk ügyei iránt érdekelt megjWMxottsági tagjaink, 
a legmesszebb vidékről ie igen szép számban jelentek 
meg. A közgyűlés gr. Gyürky Ábrebám főispán által 
a következő beszéddel nyittatott meg: ... .

T. m. közgyűlési Mindenekelőtt ezen közgyűlési 
jegyzőkönyv hitelesítésére Hanzély.László és Reményfy 
József urakat kérem fel.

Mielőtt a közgyűlést megnyitnám, szomorodott 
szívvel jelentem, hogy Ő felsége boldogult V-ik Fer- 
dinand özvegye, Mária Anna császárné éa Magyaror­
szág volt királynője nincs többé. Tudom azt, hogy a 
magyar nemzet éa kiválóiig megyénk közönsége min­
dég teljes szívből osztozott bőn szeretett uralkodó há­
zunknak nemcsak örömében, hanem bánatában ,is; 
megvagyok győződve, hogy ezen szomorú esemény iránt 
mindnyájan őszinte sajnálatul és részvéttel riee!tstün>. 
Engedjék meg, h-igy.ezen sajnálat és részvét jegyző­
könyvileg is kifejezést találjon, s hogy azt a trón leg­
magasabb zsámolyánál ie tolmácsolhassam Ezúttal 
tudomására hozom ; a megyei bizottmánynak, hogy 
alispánunk a boldogult császárné és királyné emléke­
zetére az itteni hatóságok részvéte mellett a gyásxis- 
tani tiszteletet raegtarUtU.

A mai gyűlés tárgyát a királyi meghívó levél 
elintézése képezi, mely szerint 0 felsége álul a jövő 
országgyűlés f. évi szeptember hó 25 kére bivatik 
egybe. Ennek folytán a képviselő választások megyénk­
ben is megejtendök lesznek. Részemről mindent elkö­
vettem, hogy a képviselő választások, a polgárok eme 
legszebb jogának gyakorlata a legnagyobb rendben 
menjen keresztül. Felkérem a megyei bizottmány összes 
tagjait, hogy ezen jó rend fenntartására velem együtt 
közrehassanak e ebbeli jó szándékú törekvésemben 
támogassanak (É(jen.)

Ezekután Scltovezky János alispán bemutatja a 
királyi meghívó levelet, melyet Hármon Qábx főjegyző

és HONTI HÍRADÓ.
Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.



felolvasott A bisottaüuyi tagok a meghívó levél fel* 
olvasását felállva hallgatták végig, a meghívó erede­
tbe a levéltárba tétetik, másolata pedig a központi 
bizottságnak kiadatík, a választási határnap mégha- 
tárolása, n a választási elnökök, alelnökök és jegyzők 
megválasztása, s as essel kapcsolatos további intéske* 
dósok végett

Gr? Forgách Antal ama indítványa, hogy a ren­
den tavaszi közgyűlés, mely szabály rend elet Heg május 
havában megtartandó lenne, a közbejövő követválasz- 
tások miatt junius havára tétessék át, egyhangúlag 
elfogadtatott, s a közgyűlés határnapjául junius hó 
26 ka tüzsUtett ki Közgyűlés után délután 1 órakor 
főbpáni ebéd volt.

Szontagh Pál képviselőnk fogadtatása.
Szontagh Pál országgyűlési képviselő ár, holnap, 

piros pünkösd másodnapján jön városunkba. Fogad­
tatása aa Oünepélyenségek sorozatát vonja maga után. 
As tnnopélyességekot nagyszámú tisztelői rendezik. A 
holnapi nap programiját lapunk múlt számában kő- 
töltik, azonban ez as előre nem tudott körülmények­
nél fogva, csakis hézagosán történt. As ünnepélyessé­
gek véglegesen megalapított sora a következő. Ugyan­
is reggel 9 órakor a Balassa fogadóból, mintegy 30 
fogat iádul Szontagh Pál elé, a város véghat ráig Kő­
vár felé. Itt a menethez csatlakoznak a dejtári, pa­
taki és vadkerti választók. Innen a képviselő úr, rö­
vid üdvözlése után a városba kísértetik.. A képviselő 
űr a Balassa fogadóba száll, a beszámoló és prog- 
mmmbessédsk megtartására a sétatér jelöltetett ki, 
hol o csőiből díszes állvány állittatik fel Pont 10 
órakor Hansély Lássló elnök űr megnyitja az ér­
tekezletet, s megalak itta tik azon küldöttség, mely 
Szontagh Pál urat a megjelenésre felkérje. A képvi­
selő ur megjelenésekor Balás József ügyvéd ur fogja 
bevezető politikai beszédét megtartani, s-a képviselő 
arat üdvözölni. Ezekután következnek majd Szontagh 
Pál űr beszédei és Mohári Gyula űr zárboszede. Ezen 
kétségkívül nagyszabású beszédek már előre is vonz­
erőt gyakorolnak. Eltekintve attól, hogy a választók 
roppant nagy számban fogunk ezen momeutuosus be­
szédek meghallgatására megjelenni, még a nők is 
nagyban érdeklődnek Szontagh Pál űr beszédei iránt, 
ngynnnyira, begy a megyeház ablakai már előre le 
vannak foglalva hölgyeink által. Délután 1 órakor a 
Beleess fogadóban nagy diszebéd lesz, melyre a je 
gyek Havas Gyula, Horváth Danó, Kondor József és 
Vannay Igaács uraknál átvehetők.

A képviselő választások Nógrádmegyében.
A május 30 án tartott központi bizottság a vá­

lasztások határnapjául junius Ijó 13-ál tűzte, ki.
Választási közegek • *

* 1.AK-gyarmati választókerületben 
rondáé elnök.* Hansély László, elnökhelyettes: Balás 
József, rendes jegyző: Vannay Ignácz, L j. Havas 
Gyula. Szavazat szedő küldöttség! elnök: Tillmann 
Károly, h. el Moháry Gyula, jegyző: Hudecz Zsigmond.

2. A nógrádi választó k őrületben. R. 
elnök. Gr. Crouy Endre, hely, elnök Szántó János; r. 
j. Szabó Károly h. j. Kiss Sándor. Szavazatszedő kül 
döttségi elnök: Ormay Antal, h. e. Br. Butiler Ervin, 
r. j. Joó Sándor, h. j. Petényi (Perkinko) István.

3. A azéesényi v. kerületben: Kein. 
Szigyártó Pál, b. e. Krivécéi Antal. R. j. Pintér Sán 
dór, b. j. Pokorny Pál.

4. A sziráki v. kerületben: R. el. Gr. 
Degenfeld Lajos, b. el. Nodeczky Géza, r. j. Placby 
Gusztáv, h j Smidt József. Szavazatszedő k. elnök: 
Pocztóczky János, h. e. Krenedies Imre, r. j Oláh Jó­
zsef, h. j. Ungvári József.

5. A losonozi v. kerületben: R. elnök• 
Gr. Czebrián László, h. el. Kovács Feronez, r. j. Oroszi 
József, b.j. Draskóczy Zsigmond. Szavazatszedő k. 
elnök: Alk György, h. e. Laszly István, r. j. Halászi 
Forencz, h. j. Vágner Endre.

6 A fflleki v. kerületben; R.elnök:Szí 
lárdy Ödön, b. e. Unger Gusztáv, r. j. Rapp János, 
b. j Keczéry Ödön. Szavazatvezető k. elnök: Zem- 
linszky Rezső, b. e Tbonka János, r. j. Krámolini Fe- 
reocz, h. j. Hermán Sándor.

A magyar nyelv tanítása tót iskoláinkban.
Som olcsó népszerűség bajhászása, sem pedig 

obskúrus fajgyűlölet nem vezeti toliamat, midőn a fsnt- 
Irt tétel megvilágítása felett néhány gondolatot vetek 
papírra s felkérem reá as igen tisztelt olvasó do kü­
lönösen ezen ige megtestesítésére hivatott szakemberek 
figyelmét; — természetesen nem gondolatai belértéke, 
hanem oson tárgy miatt, melyre vonatkozni fognak.

Nekünk evang, lelkészeknek ez idő szerint leg­
jobb módunk a közvélemény börzéjén ázsió emelke­
déshez jutnunk, ba mennél többször s mennél lelke, 
sebben beszélünk a magyarosodás ügyéről; ha snnek 
érdekében lehetőleg gyanúsítjuk, ha alkalmilag leránt­
juk egymást, sőt lerántjuk egyházunknak jobbjait is, 
kik imht-amott elég erkölcsi bátorsággal bírnak a 
lutberánizmus és pánszlávizmus fogalmainak összeza­
varása ellen tiltakozni s a gyomot nem kaszával, ha­
nem megfelelő ortókapával akarják a tiszta búza kö­
zül kiirtani. Do én bizony, míg egyrészről senkinek 
sem irigylem ilyen űton-módon szerzett dicsőségét, — 
addig másrészről azt óhajtom, hogy hangzatos szavak 
helyett lépjünk, hacsak egy lépéssel is közelebb a 
kitűzött czélhoz. Ezt követeli nemcsak magyar hazafi- 
Ságunk, bánom hazáját bivon szerető tót népünknek 
jól felfogott érdeke is.

Hazafiéi önérzetem megengedi, hogy „síné ira et 
stúdió® habozás nélkül s leplezetlenül mondjam el ezen 
ügyre vonatkozó nézeteimet még azon eshetőség elle­
nében is, hogy némelyek gyanakodva fognak hunyor 
gatni szemeikkel, mások meg éppen meg is fognak 
támadni, hogy oly kevéssel be tudnám érni, — nem 
gondolván azzal, hogy jobb a sűrű krajezár, mint a 
ritka garas s több meleget ád nekünk a kabátunk­
ban viselt báránybór, mi nt a maczkó hátán szaladó 
medvobnoda.

Magyarországnak, de különösen a hazai ág. bitv. 
ev. egyháznak számolnia kell a tót nemzetiséggel, 
mert ez állami lététünknek egyik, semmiképen sem 
kicsinvelbető faktora, — de a leszámolást nem bíznám 
a számozkodó felek szélsőire. Nem bíznám ugyanis a 
tűzzel-vassal magyarosítást hirdető, az évszázadok 
mulasztásainak egy rövid évtized alatt helyrehozását 
követelő, azonban többnyire a lelkes szónoklatokban 
felolvadó hazafiakra; s szóba nem állanék azokkal a 
rajongó tót atyafiakkal, kik népboldogitó eszméik ösz- 
tövér paripáján nyargalásszák be nemzeti életük me­
zejét, dicsőséget keresve, s nem találva, kik Don Ki- 
eott-ként hadakoznak csak az ő agyuk kamera ob- 
akarójában elő ellenséges óriásokkal, kik felhőjárásból 
s madárrepülésből jósolgatnak fényt maguknak, vesztét 
elleneiknek s kik a szabadság mannájától az egyptomi 
téglavetés húsos fazekaihoz csalogatják feleiket, szó­
val nem állanék szóba a pánszlávoksal, mert ők ép­
pen nem bizományosai a magyarországi tótságnak, 
nem honi születésűek %nem bírnak sem históriai múlt­
tal sem pedig a jövendő jogosultságával.

Kivel kellene tehát leszámolnunk? kérdi a nyá­
jas olvasó. Nekünk, véleményem szerint, nem is em­
bereket, hanem . érdekeket kell összeegyeztetnünk, s 
ha ez megtörténik, le fognak tűnni hazai életünk szín­
teréről mindazok a rajongók, kik számuk csekélysége, 
eszméik képtelensége s népünk józan esze miatt most 
sem annyira félelmetesek ugyan mint látszani akar­
nak, j>&kat4tégük 'azonban Appén a 0 fokra száll le’ 
mihelyt a meddő viták és polémiák teréről a népne­
velésünk tekintetében tervszerűen megállapított cselek­
vés terére lépünk. Holles Danó.

(Falyt. kÖT.)

Szirák, május 27.

A nógrádi lapok f. évi 21. számában egy közle­
mény jelent meg, melyben állittatik, hogy gr. Degen 
féld esalád a sziráki óvóintézet épületének kiépítésére 
1700 frtot ajánlott fel; ezen közlemény az adatok téves 
felhasználásából ered. A nemes grófi család annak 
idejében s a múlt évben a sziráki óvóintézet részére 
következő alapítványokat tett: néhai Te lek y Auguszta 
grófnő 500 frt, Gr. Degenfeld Lajos és neje 400 frt, 
Gr. Degenfeld József és neje 200 frt, Gr. Degenfeld 
Gusztikaés Katicza 100 frt s Így összesen 1200 frtot, 
s ezen összegből Gr. Degenfeld Lajos űr as építke­
zésre 1000 frtot folyővá tett

A tisztelt czikklró úrnak teljesen igaza van, mi­
dőn ez állítja, hogy a Degenfeld esalád megalapítója a 
szirákvidéki kisdedóvó intézetnek, mert nélküle csak­
ugyan az nsm jött volna létre.

Do nem szabad figyelmen kívül hagyni a többi 
adakozókat sem, kik alapítványaikkal e nemes czél 
elérését eszközölték, s ilyenek Deseewfiy, Veres, Szon- 
tagb, Buzó, Placby, Gr. Vilczek, b. Prónay, b. Podma 
niezky, Rudnay, Draskóczy, Kompanik, Höpner, Koós, 
Kun, Szűdy, Kaszay, Karpelesz, Brüll, Buchwalder, Ha- 
senfeld családok, kik 600 —50 írtig e czélra s igy 
összesen 3550 frtoyi összeget alapítványoztak. Nem 
Szirák mezővárosát, moly évenkint 120 frt, nem Nóg- 
rádmegyét, moly évenkiűt 100 írttal e czélboz hozzá 
járul, nsm azokat se, kik évi tagsági dijaikkal e czél 
elérésére közreműködőnk.

Azonban a mi a t. ez. űr figyelmét elkerülte, o 
ml nélkül óvó intézetünk még ez idő szerint se állhatna 
fel, az, hogy gr. Dégenfeld Lajos ur és neje intézetünk 
fennállása, tehát 10 év óta, czéljaira, amennyiben 

ezen idő alatt a cselédet ingyen látja el élele*^ 
évenkint 100 írtul, tehát 10 évóU 1000 írtul 
járult s igy tényleg nem l7v0, de 2200 írttal segt. 
lyezte.

Példa arra, miaént kell a magyarosodást tettei, 
de nem puezU szavakkal előmozdiUoi s miként kei] 
a tanítóknak a Ulajt olőkésziUni, hogy ők sikeresen 
működhessenek azon a téren, moly közobajkéat nyj]. 
vánul.

E nemes tett magán hordja a kitűnőség kiváló 
példáját Wladár Miksa,

•nvrtlsli Utkát

Hírek.

T. előfizetőinknek ét olvasóinknak boldog pün­
kösdi ünnepeket kívánunk.

Személyi hírek. Gr. Gyürky Ábrabám főispán úr 
ő méltósága május hó 29-én reggel érkezeti a szék­
városba, s a rendkívüli közgyűlés megtartáaa után 
30 án távozott Bupapestre.

Gyászhlr. Sztranyavszky Géza b.-gyarmati kir. 
közjegyző urat súlyos és fájdalmas csapi* érU. Hőa 
szeretett nejs: született Aninger Ilona, társas 
köreink egyik kedves és szép alakja, hosszabb súlyos 
szenvedés után, május hó 28 án este 8 órakor, 22 éves 
korában jobbléire ezen derült A szomorú eset mélyen 
sújtja özv. Aninger Károiynét is, kinek egyetlen le­
ánya volt, valamint testvéreit s álulábau az egész 
Aninger családot és rokonságot, melynek a korán el­
hunyt oly szeretett kedves tagja volt A fiatál szép 
asszony temetésére május hó 30-áu délután, nagyszámú 
közönség seregiéit össze, s az érczkoporsót, melyet sok 
koszorú, köztük a b.-gyarmati női dalkör gyönyörű 
koszorúja borított, a ]ó barátnők, tisztelők, kik távo­
labb vidékről is eljövének, valamint a b.-gyarmati 
közönség beláthaUtlan sora kísérte a temetőbe A te 
metésen, melyet fötiaztelendő Hottovinszky Károly 
plébános ur fényes segédlettel végzett, Scitovszkv Já­
nos alispán ur is jelen volt A temetőben, midőn a 
sir örökre elválasztotta tőlünk ezen szép és ifjú életet, 
melyet minden orvosi tudomány megmenteni képes 
nem volt, a fájdalom és részvét mindnyájunk szivét 
megindította..— Legyen emléke örökké áldott közöt­
tünk, s'á- vigaszulhatlan férj és anya mély fájdalmát 
enyhítse azon tudat, hogy az Isten akaratában mind­
nyájunknak meg kell nyugodnia'.

Adomány. Baranyai István úr 25 frtot adomá­
nyozott a b.-gyarmati dalegylet zongora alapjára.

Lotónczon május hó 2Mo tartotta gr. Forgách 
auUI képviselő úr nagyszabású beszámoló benődét, 
mely egyszersmind búcsúbeszéd is volt, amennyiben a 
gróf úr nem vállal mandátumot, hanem a főrendi ház­
nál kívánj vnagy tehetségeit és a gyakorlati életből 
nyert UpaszUláaait érvényesíteni. Ör. Forgách úr 
ajáolá volt választóinak, hogy kormánypárti képvise­
lőre adják szavazatokat s ilyenül Török Zoltán urat 
bozU javaslatba. Tőrök Zoltán megyénk kitűnő első 
aljegyzője a jelöltséget elfogadta s programmbeszédét 
megurtotu választói előtt Mint mondják, Török Zol­
tán űr felléptetése a legkedvezőbb eitnácziők között 
történt s így megválaszUtása egészen bizonyos.

Ellenzéki conferentla. A múlt vasárnap B. Gyar- 
maton’az ellenzék is Urtott értekezletet, melyen sok vá­
lasztó,’ sőt kíváncsiságból több kormánypárti is vett 
részt, úgy hogy a jelenlévők összes számát 250-re U- 
hetjük. Az értekezletet Hottovinszky Károly b. gyar­
mati plébános a délutáni mise alatt megnyitván, elnö­
kül ajánlotta Kacskovics Lajost,' ki készséggel elfo- 
£du a megtiszteltetést Majd alelnökül Kövy Tiya- 

r és Simko Frigyes lelkész, jegyzőkul pedig Milo­
ván János és 1 fj. Sulez Lajos válaszUttak meg. As 
értekezlet kimagasló egyénisége gr. Zichy Nándor úr 
volt, ki tetszetős beszédét mondott a kormány ellen 
és a mérsékelt ellenzék mellett, azonban a mandátum 
elfogadására a megkísértett fordrozások dácsára, egye­
lőre nem vállalkozott; de miután úgymond UpaszlalU, 
hogy itt az ellenzéknek elfoglalható Uiaja van * 
biztos ellenzéki tényezőkre számíthatni, gondoskodni 
fog nehány nap múlva a kerületről. Az értekezlet 
ezután a gróf urat lelkesen megéljenezve, a legszebb 
rendben szerte oszlott

A „nógrádi lapok'4 2Wk számában f. junius 5 re 
hirdetett Nemzeti intézeti rendes közgyűlés, a megyei 
közgyűlés elhalasztása folyUo, 1884. évi junius hó 
26-án d. n 5 Örskor B Gyarmaton, a megyeház kis 
termében fog megUrUtni. Huszar László, a nógrád- 
megyei Nemzeti Intézet elnöke.

Hontmegye törvényhatósága májas hó 26 án rend­
kívüli közgyűlést tartott, melyen a kir. meghívó levél 
olvasutott fel. A nyomban ntánna Urtott központi bi 
zottsági ülés a képviselőválasztásokat junius hó 13-ra 
tűzte ki. A honti három kerületben mindkét párt ré­
széről nagy és izgatólt tevékenység fejtetik ki a je­
löltek mellett. Ivánka Zsigmond űr az egész várme­
gyét felforgatta, pedig az ő elbukása biztos kilátásba 
van helyezve.

Halálozás. Gaál Mihály agárdi lelkész űr édes 
atyja: Gaál János b-gyarmati köztiszteletben állott 
régi polgár, 81 éve« korában clstenderttb, a május bő 
31-én temették el. Béke hamvaira I

A b.-*yarmati ág. hitv ev. iskolában a zárvirs- 
gák junius hó 4 én szerdán délelőtt fognak megUr 
Ütni, mely alkalommal a Bozó Gábor fé>e ösztöndíj is 
ki fog adatni azon Unnlónak, ki a magyarnyelv U 
nulásában a legnagyobb előmenetelt Unusitotta.



A tug>váradi országot tűzoltó ünnepélyeken, me 
lytk a pünkösdi ünnepek alatt fognak megtartatni, 
— ab. gyarmati önk. tűzoltó egylet Uaniély Márton 
főparancsnok vezetése mellett H taggal lesi képviselve. 
A kü'doitség tagjai május 30 in este 10 órakor indul* 
lak el, t a város baláráig a dal egylet tagjai nóták 
mellett kisérték ki

A helyb. polgári leányiskola növendékei a nyári 
sxinkOrben május 31 in a leányiskolái könyvtár ja­
vára mos* ének- és szini-cstályt rendeztek igen válto­
zatos műsorral.

Jakobovics József b.-gyarmati albiró ár elölt 
Műnk Adolf b. gyarmati lakos egyik perbeli Ügyéből, 
a Madách alapra 2 frtot felajánlott. Az összeg Havas 
Gyula emlékügyi pénztárnok úrnak átszolgáltatott.

Halálozás. Máchik Gyula kondi református tanító 
34 éves korában elhalálozott Temetése nagy részvét 
mellett május hó 21 in ment végbe. Béke poraira!

Nyári dalestély. A b gyarmati dalegylet 
a helyb. női dalkör szives közreműködése melleit má­
jus hó 4-én szerdán este 8 órakor a nyári színkörben 
nyári dalestélyt rendez, tánczmulatsággal egybekötve. 
A dalestély műsora a következő: I. Édes hazám Tbern 
Károlytól, előadja a b -gyarmati dalegylet. II. Nép 
dalok (3 db), előadja a nőt dalkör. Hl. Donizetti „Lem 
mermoori Lucia'-jából sextstt. zongora kísérlet mellett 
előadják: Bánhidy Máriska is Újhelyi Sárika kisasz- 
szoayok, továbbá Ifi. Snlcz L^jos, Garam Jenő, Hu- 
decz Zsigmond is Vatter Gyula urak. IV. Tetemre hí­
vás, Arany János költeménye, szavalja Livay Berta 
k a.. V. Vén bogárfi, Vait U. tői, előadja a dalegylet. 
VI. Éji dal, Beethoventől, előadja a női dalkör, és vő 

göl VII. Király induló, Huber K. tői, (ezt eddigelé csak 
Budapesten adták elő) zongora kisérst mellen énekli a 
dalegylet A belépti dijak igen mérsékeltek, ülőhely 
60 kr, állóhely 40 kr, deák* és gyermekjegy 20 kr. 
Miután a női dalkör ezúttal először lép fel nagyobb 
nyilvánosság elé, nemcsak a kíváncsiság, de a művé­
szei iránti érdeklődés is sokakat fog vonzani ezen 
gazdag műsoré estélyre.

Gr. Károlyi Sándor ellenzéki képviselő, kinek je­
löltsége a b. gyarmati kérőidben szóba hozatott, a t«e- 
nádi kérőiéiben kijelöltetett. A gróf Tasnádon május 
27 in tartotta nagy ovótiók között beszámoló és prog- 
rammbeazédót

Egy jegyző megjegyzése. Batuszék, 1884. április 
29 Tekintetes ur! A nekem küldött Brandt Richard- 
féle svájcit labdacsokat jó hiszemúleg ajánlhatom gyo­
morfájás s főleg gy )mornyálkásodás ellen mint egye­
düli gyógyszert, mert szén szer 8 nap alatt nagy szen­
vedéseimet egészen megszüntette. Fogadja forró kö- 
szünetemet. Mészáros János jegyző. E gyógyszer kap­
ható Budapesten Török József gyógyszertárában vala­
mint minden magyarországi gyógyszertárban, egy do­
boz 70 kr. A valódinak ismertető jele fehér kereszt 
veres alapban.

Az utolsó tekintetes úr czim alatt Mikszáth Kál­
mán — Szontagb Pálról, — azon alkalomból, hogy őt 
valóságos belső titkos tanácsosságra méltatta a trón ke­
gye, igen jóízű humoreszket közölt a BPesti Hírlapiban.

A fagy május 29. és 30 án nálunk is érezhető 
volt, azonban nem nagy mértékben. A tengerit és ba­
bot a legtöbb helyen megcsípte a dér

A Dsgré Alajos által szerkesztett 'Ország világ* 
a Pdtas irodalmi és nyomdai részvénytársaság tulaj 
doniba mobt át. Midőn ezt a hirt olvasóinkkal tadat­
juk, megjegyezzük azt, hogy ez a jól nsrkeeztatt, 
minden izében magyar zamaió képeslap irodalmi te­
kintély. Legutóbb megjelent számának tartalmából, a 
kitűnő tudós Tóth Lőrinci, Szilágyi Erzsébet eximű 
történelmi rajza, Molnár György hírneves színész ta 
nulniácya Lear királyról, Szász Károly, Árbányi Emil 
költeménye, Degré Alajos regénye érdemelnek külö­
nös figyelmet, mint kiválók és nagybecsű művek. All 
hisszük: az Ország Világ a magyar családoknak leg­
kedvesebb vendége. Előfizetési ára egész évre 10 írt, 
félévre 5 frt, évnegyedre 2 Irt 60 kr.

Piaczi árak B.-Gymnaton.
1884. évi május 20 ás.

t(7 aáteraássa
Tisztabuza 8 frt 30 kr. — 8 frt 60 kr. 
Rozs . . 7 frt 80 kr. — 8 frt 10 kr.
Árpa . . 8 frt — kr. — 8 frt 60 kr.
Zab . . 7 frt 40 kr. — 7 frt 60 kr.
Kukoricán 7 frt 20 kr. — 7 frt 60 kr.

JsfyMtu: Szkokaa János.

FsbUs sssrkasaM:

Horváth JOautads.

n' í •-

Ágyak, gyermekágyak, bölcs Lk, gyermek-kocsik, éjjeli szekré­
nyek, .asztalok márványával és a nélkül, mosdó asztalok, sodrony­
ágybetétek, kanapék, foutellek, székek, kerti padok, székek és sátrak, 
lóször, afrio. tengerifű- és szalma matraczok stb stb. félhavi és havi 
részletfizetésre.

Vidéki megrendelések pontosan eszközöltetnek. Kívánatra ár­
jegyzékek és mintalapok ingyen és bérmontve küldetnek.

Hoffenreich Jakab
10—4 vatbótor és gyeraek-koosl gyári raktára,

Budapest, V. Fürdő utexa 4 sz.

® Legjobb és legolcsóbb ®
í M I I

2 az angolorexági Glaegov 1 QAKBANK QEL COMP. J
3 LIMITED WORKS gyáraiból. e
3 Egyedüli íSralrtÁrx $

2 LANDAUER IGNÁCZ ÉS FIAI ozégnél ®
3 Budapest, Vtozi-körút 33. ax. 12-4 g
3 ‘ __ __________________ • •

Árlejtés! hirdetmény. ?
A balassagyarmati takarék pénztár székházénak 

átalakítását éa kibővítését elhatározván, az építési 
költségvetés főösszege 17666 frt 67 kr összegben állapít­
tatván meg, ezen munka teljesítésére pályázatot hírűét.

A vállalkozókat felhívja, hogy akár 1756 frt 66 
kr készpénz,, akár ily öasiegűb gyarmati pénzintézeti 
könyvecske, akár óvadékképes basouértékű állampa- 
Iúrnak letétele után, Írásbeli ajánlataikat 1884. évi 
unlus hó 8-lk napjának reggeli 8 órájáig az intézet- 
lez adják be.

A szabályszerű lepecsételt ajánlatban az ajánlati 
összeg számokkal és betűkkel kiírandó és világosan 
kiteendö, hogy az ajánlattévő az építési feltételeket, 
valamint a munka- és anyag-viszonyokat és a hely-* 
színét ismert

Jogában áll a vállalkozónak a letelt bánatpénzt 
Nőgrádmegyében fekvő ingatlanokra bekebelezés utján 
át cserélni

As építési tervek, költségvetés és építési feltéte­
lek a b. gyarmati takarékpénztárnál a rendes hivata­
los órákban megtekinthetők.

Az elkésetten vagy nem szabályszerűen benyúj­
tott ajánlatok figyelembe nem vétetnek.

B. Gyarmaton, 1884. évi május hó I7*én.

A balassa-gyarmati takarékpénztár

EUSTOK, PEOCTOR és társa
Budapest Nádor-utoxa. 39. éa 41. axdm,

gőz ji ozdon ya i k a( 
fa- és szénfQtésre, 

szabad* szalmafűtó 
gőzmozdonyaikat

gőzcséplő gépeikel

dobmentő
te 

űBzőgtisztitó készülékkel 
szabályozható Bagválaaztó 

hsaferrsl.

' Hoffherr-féle egyszerű és tisztító cséplőkészleteket jérginyhajtásra.
Áljegyzékek bérmentve küldetnek. 10—1

bizományi butor-csarnoka 
teljes lakberendezések részére

BUDAPEST, Gizella-tér 3. sz. 1 emelet, a Deák-Feréncz-utcza sarkán 
_ ajánlja a főváros asztalos és

vr j«it kárpitos mesterek közremflkö*
loll déseik kel nagyszerű választék 

H 8 3 9 bán elhelyezett urasági, sálon ,
■ I cbéllő-, háló- és fogadó termek

8 A Hl Rí >ira W botorait, mindennemű polgári

i&®n alkalmas 
bútorzatot és dús kész.

Jetben atlasz, selyem, bársony, crepp és jultaszövetekből legizlésteljesebben elkészített talon gar­
nitúrákat rendkívüli oletá árak mellett. — Képes árjegyzékek ingyen és bérmontve küldetnek. — 

Vidéki megrendelések 10 o'.o előleg beküldése mellett teljeaittetnek. Csomagolásért 4 0-0.

LilHMER MIHÁLY 
füszerkereskedónél 

J3 -Gyarmaton 

egy tanuló felvétetik.

Bérbe veendő lakás.
Alulírott B.-Gyarmaton kívánván meg tele­

ped ni, egy 5 szobából, konyhából, éléskamrából 
és esetleg istállóból álló Ónálló lakást óhajtok 
kibérelni.

Felkérem az érdekelt ház tulajdonosokat, 
miszerint ajánlataikat hozzám SzŰgybo meg­
küldeni szíveskedjenek.

Szügy, 1884. május 24
2 - 2 FAy Árpid.



ROBET & COMPAGNIE, BUDAPESTEN
Cllői-út 35. sz.

G őzcsé pl ógép készleteket 
venni szándékozók szíves­
kedjenek a gyári árak iránt 
ROBEY & COMP-hoz mint

az eredeti 
vasgerenda cséplőgépek

gyárosaihoz
fordulni. 2\, 4, 6, 8, 10 és 
12 lóerejű cséplő szedetek 
gyárunkban mindenkor 
készleten vannak. 18 — 16

Bérleti hirdetmény.
Mslmarint a b.-gyarmati görögkeleti egybáx- 

kösaóg resaérél köztélétetik, hogy a tulajdonát képező, 
a föutcUn 565. uépsorsiám alatt fekvő • 2 boltiroda, 
4 lakatéba, konyha, kamra raktár, pinczo és istálló* 
helyiségekből álló lak ház 1885. évi január 1-én kés 
dódö 6 egymást követő évra a legtöbbet ajánló vél* 
lalkozónak bárba adatni fog.

' Abérleni kívánók ezennel (elhivatnak, miszerint 
bérleti zárt ajánlataikat (offert) a bérleti időtartam és 
bérösszeg határozott megjelölésével a helybeli lelkész! 
hivatalnál, hol a szerződési feltételek is megtekinthe­
tők, folyó -évi junius hó 8-ig d. e. 12 óráig nyújtsák 
be, as azontúl irt ajánlatok cem vétetnek figyelembe. 
A'beérkezett ajánlatok felett a választási jog as egy­
ház választmánya által fentartatik.

Kelt B.-Gyarmaton, 1884. évi május hó 2án.

ájí elnökség*.3-3

10—7

savanyúvíz,
iölyborral vegyítvén legkellemesebb italt nyújtja; gyomor és 

idegrendRMr-bántalmakiiál pedig kitűnő szolgálatot tesz; a

hathatós gyógy szer tüdő-bajoknál, hőrg-bántaliuaknál, valamint hűgy- 
ctóhólyag hurutoknál is. A megnevezett ásványvizek bármikor kap­
hatók Magyarország minden nagyobb kereskedésében, gyógyszertárában, 

valamint a vendéglőkben is.

Figyelmeztetés!
nevezett ásványvizek, ha úgy a dugók beloldalukon a forrás 
nevével, valamint az Üveg czimlapjai védjegyemmel WAR- 
SALKO KAROLY “ vannak ellátva. Tisztelettel:

MARSALKO KÁROLY,
•—« a m Mutatott urada/mt ttovdnyHM* bérlő j*.

Magyarországnak legnevezetesebb és legszénsavdúsabb
• ásványvize a

SZOLVVAI és POLENM

HIRDETMÉNY.
A balassa gyarmati takarékpénztár igazgatósága által ezen- 

f nel közhírré tétetik, miszerint az intézetnél elzálogosított és 1883. 
évi deczember hó 31 -tői megnem hosszabbitott arany-, ezüst- a 

i egyéb kézi zálogtárgyak folyó évi junius hő 3-án szükség esetén 
. az ezt követő napokon délután 2 órakor az intézet hivatalos 

helyiségében tartandó nyilvános árverés utján elfognak adatni.
Az eladandó tárgyak könyvlap számai:

IV, 11, 21, 23, 44, 67, 85, 86,90,108,117, 124, 165, 176,199, 
200, 238, 300,. 302, 377, 378, 380.

V. 1, 5, 8, 9, 10, 17, 20, 28, 29, 30, 31, 35,38,39, 40, 43, 45,
48, 55, 56, 57, 59, 69, 74, 83, 92, 97, 111, 113, 114, 115, 
117, 123, 125,126, 127, 130, 131, 132, 134, 136, 137, 139,
143, 145, 157, 159, 168, 171, 177, 178; 182,194, 205,213,
219, 225, 226, 231, 249, 253, 256, 260, 279, 285, 287,296,
2Q7, 3Q1, 313, 321, 324, 327, 333, 336, 337, 339, 344, 375,

. 382. 386, 398, 41 í, 4U, 425, 431, 433, 434, 436, 441, és 448.
B.-Gyarmat 1884. május hó Í0*én.

j* 3 3 A b.-gyarmati takarékpénztár igazgatósága.
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Meghívás
a balassa-gyarmati takarék pénztár részvény társulat 1884. évi 

1 junius hó 7-én d. u. 2 órakor B.-Gyarmaton az intézet helyi­
ségében tartandó

rendkívüli közgyűlésre-

Tárgya:
Az intézeti székház átalakítása és kibővítése tárgyában 

j tett igazgatósági jelentés előterjesztése.
B.-Gyarmaton, 1884. évi május hó 17>én.

-2-2 A b.-gyarmati takarékpénztár igazgatósága.

Nyomatott a kiadó tulajdonos Kék Lászlónál B.-Gyarmaton, 1884.


